
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 837, 03 de junho de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

7,
 0

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

 
AVISO DE SUSPENSÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2/2016 
 
Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publicada no D.O.U. em 25/05/2016. 
Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de Brigada Particular Contra Incêndio, para execução das atividades de prevenção e combate 
a princípio de incêndio, controle do pânico e primeiros socorros, nas dependências do 
Edifício Sede do MPDFT, com o fornecimento de materiais de consumo necessários ao 
funcionamento da Brigada de Incêndio.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

7,
 0

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA – GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

A SECRETÁRIA  ADJUNTA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria/DG n.º 882, de 06 de junho de 2014, e
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo n.º 08190.005416/06-41,

 
RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Portaria/DRH nº 18, de 10 de abril de 2006, da seguinte
forma:

Onde se lê:

“(...)

I  – Reconhecer  à  servidora  MARA  CRISTINE  ROSA  ANDRADE,
Técnico Administrativo deste Ministério Público, 03 (três) meses de licença-prêmio por
assiduidade,  referentes  ao  1º  quinquênio  de  efetivo  exercício,  relativo  ao  período  de
24/08/1987 a 20/09/1992 (...)”;

Leia-se:

“(...)

I  – Reconhecer  à  servidora  MARA  CRISTINE  ROSA  ANDRADE,
Técnico Administrativo deste Ministério Público, 03 (três) meses de licença-prêmio por
assiduidade,  referentes  ao  1º  quinquênio  de  efetivo  exercício,  relativo  ao  período  de
24/08/1987 a 21/08/1992 (...)”.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença-Prêmio\MARA CRISTINE ROSA ANDRADE.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.054438/2016-95.

Assinado por FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER - SGP/SG em 01/06/2016.

Portaria nº 1076/2016 - SGP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

7,
 0

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2016\VANESSA CRISTINA SIQUEIRA.doc 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.046923/2016-95, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora VANESSA CRISTINA 
SIQUEIRA, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 3319, no período de 
13/6/2016 a 10/9/2016 (90 dias), referente ao 1º quinquênio (18/12/2008 a 16/12/2013), para a 
realização dos cursos “Direito Penal – Parte Geral”, “Direito Processual Penal”, e “Direito 
Constitucional”, cada um com carga horária de 90 (noventa) horas, totalizando, assim, 270 
(duzentas e setenta) horas de treinamento, ministrados pelo Centro de Educação Profissional - 
PROED, na modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da 
Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

  
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.054442/2016-53.

Assinado por FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER - SGP/SG em 01/06/2016.

Portaria nº 1077/2016 - SGP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

7,
 0

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2016\MARCILENE BARBOSA SILVA.doc 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.051458/2016-12, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora MARCILENE BARBOSA 
SILVA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, 
matrícula 1390, no período de 2/8 a 30/9/2016 (60 dias), referente ao 4º quinquênio 
(31/12/2010 a 29/12/2015), para a realização dos cursos “Atualização Jurídica – Direito 
Administrativo – Administração Pública” e “Atualização Jurídica – Direito Administrativo – 
Servidores Públicos”, cada um com carga horária de 80 (oitenta) horas, totalizando, assim, 
160 (cento e sessenta) horas de treinamento, ministrados pela Unieducar – Universidade 
Corporativa, na modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da 
Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

  
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.054443/2016-06.

Assinado por FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER - SGP/SG em 01/06/2016.

Portaria nº 1078/2016 - SGP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

7,
 0

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2016\FERNANDA OLIVEIRA DE MORAES VASCONCELOS - Interrupção.doc 

 
 

 
 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Processo Administrativo n.º 08190.249158/11-14, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Interromper, a partir do dia 27/2/2012, a Licença para Capacitação concedida 
originariamente para o período de 9/1/2012 a 8/3/2012 (60 dias), por meio da Portaria DGP 
nº 154, de 21/12/2011, à servidora Fernanda Oliveira de Moraes Vasconcelos, Analista do 
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 2898. 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 
 

FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.054444/2016-42.

Assinado por FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER - SGP/SG em 01/06/2016.

Portaria nº 1079/2016 - SGP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

7,
 0

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2016\VANELIZE CARVALHO BASSIN.doc 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe 
foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o que consta no 
Processo Tabularium n.º 08191.052592/2016-22, 
 

 
RESOLVE:  

 
 

Conceder licença para capacitação à servidora VANELIZE CARVALHO 
BASSIN, Técnica do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 2451, no 
período de 3/10 a 28/10/2016 (26 dias), referente ao 4º quinquênio (10/3/2009 a 8/3/2014), 
para a realização do curso “Como motivar as pessoas no ambiente de trabalho”, com carga 
horária de 80 (oitenta) horas, ministrado pela Unieducar - Universidade Corporativa, na 
modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, 
de 25 de junho de 2014. 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.054445/2016-97.

Assinado por FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER - SGP/SG em 01/06/2016.

Portaria nº 1080/2016 - SGP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

7,
 0

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2016\LUCIANE BASTOS LAGE VIEIRA.doc 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.053553/2016-42, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora LUCIANE BASTOS LAGE 
VIEIRA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, 
matrícula 1832, no período de 3/11/2016 a 2/12/2016 (30 dias), referente ao 3º quinquênio 
(12/1/2007 a 10/1/2012), para a realização do curso “Direito Processual Penal”, com carga 
horária de 80 (oitenta) horas, ministrado pela Unieducar – Universidade Corporativa, na 
modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 
25 de junho de 2014. 

 

  
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.054446/2016-31.

Assinado por FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER - SGP/SG em 01/06/2016.

Portaria nº 1081/2016 - SGP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

7,
 0

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2016\FRANCISCO PINHEIRO SAMPAIO FILHO.doc 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.053688/2016-16, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor FRANCISCO PINHEIRO 
SAMPAIO FILHO, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, 
matrícula 1031, referente ao 4º quinquênio (28/4/2009 a 26/4/2014), no período de 8/9 a 
7/10/2016 (30 dias), para a realização do curso “Atualização Jurídica – Novo CPC – 
Recursos, com carga horária de 80 (oitenta) horas, ministrado pela Unieducar - Universidade 
Corporativa, na modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da 
Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.054447/2016-86.

Assinado por FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER - SGP/SG em 01/06/2016.

Portaria nº 1082/2016 - SGP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

7,
 0

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

7,
 0

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

7,
 0

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

7,
 0

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^ 3 Ç) , DE X DE JUNHO DE 2016. 

Altera a Portaria Normativa DG n° 1200, de 

16 de setembro de 2010, que delega 

competências ao Chefe do Departamento de 

Gestão de Pessoas. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria n° 1160/PGJ, de 06/09/2010, 

RESOLVE: 

Art. IO
 Revogar o inciso I do art. Io

 da Portaria n° 1200, de 16 de setembro 

de 2010. 

Art. 2O
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

7,
 0

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 0 , DE X DE JUNHO DE 2016. 

Delegar competência ao Secretário de 

Educação Corporativa para prática de atos 

de concessão de Licença Capacitação. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria n° 1160/PGJ, de 06/09/2010, 

CONSIDERANDO que a delegação de competência é utilizada como 

instrumento de descentralização administrativa, com o objetivo de assegurar maior 

rapidez e objetividade às decisões, situando-as na proximidade dos fatos, pessoas ou 

problemas a atender, 

RESOLVE: 

Art. Io
 Delegar ao Secretário de Educação Corporativa a concessão de 

Licença para Capacitação, prevista na Portaria PGR/MPU n° 42, de 25/06/2014, e no art. 

87 da Lei n° 8.112/90, dos servidores do quadro de pessoal do MPDFT. 

Art. 2O
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Suspensão 22016..................................................................... p. 2
Portaria 1076........................................................................................... p. 3
Portaria 1077........................................................................................... p. 4
Portaria 1078........................................................................................... p. 5
Portaria 1079........................................................................................... p. 6
Portaria 1080........................................................................................... p. 7
Portaria 1081........................................................................................... p. 8
Portaria 1082........................................................................................... p. 9
Portaria 436/2016.................................................................................... p. 10
Portaria 437/2016.................................................................................... p. 11
Portaria 438/2016.................................................................................... p. 12
Portaria 439/2016.................................................................................... p. 13
Portaria 440/2016.................................................................................... p. 14

Sumário......................................................................................................... p. 15


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Suspensão 22016
	Portaria 1076
	Portaria 1077
	Portaria 1078
	Portaria 1079
	Portaria 1080
	Portaria 1081
	Portaria 1082
	Portaria 436/2016
	Portaria 437/2016
	Portaria 438/2016
	Portaria 439/2016
	Portaria 440/2016

	Sumário

